EDITAL Nº 05/2025-PPGCS / UFPR

Homologação das inscrições para Processo de seleção ao
Curso  de  Doutorado  –  Ingresso  em  Agosto  de  2025
(EDITAL Nº 04/2025-PPGCS / UFPR

        A  COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO da Universidade Federal do Paraná, no uso de
sua competência conferida pela Resolução Nº 32/17-CEPE e pelo Regimento do Programa,

RESOLVE:

Art.  1º  Divulgar  o  parecer  da  Comissão  de  Seleção quanto  à  homologação de  inscrição  do

Processo Seletivo ao Curso de Doutorado – Ingresso em Agosto de 2025 do Edital 04/2025 -

PPGCS/UFPR.

Homologação da inscrição dos candidatos:

Candidato Situação Motivo

BRUNO GOMES KOBICZ Indeferida
 Falta documentação,

item 2.2, alínea “e”, amparado pelo
item 2.1, alínea “b”  do Edital

KERLEY-VIVALDI JEAN Indeferida
Falta documentação,

item 2.2, alínea “e”, amparado pelo
item 2.1, alínea “b”  do Edital

PASCAL DUPRÉVIL Indeferida
Falta documentação,

item 2.2, alínea “e”, amparado pelo
item 2.1, alínea “b”  do Edital

LIFRANC LAURENT Deferida

KEROLAINE WOITCHIK Indeferida
Falta documentação,

item 2.2, alínea “e”, amparado pelo
item 2.1, alínea “b”  do Edital

Art. 2º A data da entrevista será entre os dias 07 e 09 de Julho de 2025, via plataforma Microsoft

Teams. O link da reunião para a entrevista será enviado via e-mail, indicando os horários.

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo, em 03 de julho de 2025.

Colegiado do PPG em Ciência do Solo